
Fyrede tjenestemænd over
65 år er blevet sendt på
pension af staten i stedet
for at få tre års rådigheds-
løn som andre fyrede 
tjenestemænd. Det er 
diskrimination, slår EU’s
generaladvokat fast.

D en danske stat begår aldersdiskri-
mination, når ældre fyrede tjene-
stemænd ikke får tre års rådig-

hedsløn. Det slår EU’s generaladvokat fast
over for EU-domstolen i en sag, som Dan-
marks Jurist- og Økonomforbund (Djøf)
har rejst på vegne af en fyret tjeneste-
mand.

Sager om aldersdiskrimination kan
komme til at koste sta-
ten et millionbeløb i er-
statning til fyrede tje-
nestemænd, hvis EU-
domstolen følger gene-
raladvokaten. Og det
gør domstolen i de fle-
ste tilfælde. Djøf har fle-

re sager på vej, og andre forbund står på
spring. Dommen ventes inden for tre må-
neder.

Den konkrete sag drejer sig om en stats-
amtmand, som blev fyret fra sin tjeneste-
mandsstilling i 2006, da den blev nedlagt
i forbindelse med kommunalreformen.
Efter reglerne i tjenestemandsloven kan
en tjenestemand godt fyres, men skal så
have tre års rådighedsløn. Men samme
lov stopper automatisk rådighedsløn-
nen, når tjenestemanden runder folke-
pensionsalderen. I stedet får han tjeneste-
mandspension. 

»Den praksis betyder, at tjenestemænd
over 62 år er billigere at afskedige end de-
res yngre kollegaer. De får rådighedsløn i
en kortere periode eller slet ingen rådig-
hedsløn«, siger advokat Pernille Due Ve-
sterheden, Djøf. Hun oplyser, at forbun-
det har 50-60 lignende sager, som afven-
ter afgørelsen fra EU-domstolen.

Kræver op mod 1,5 millioner
Djøf kræver, at den tidligere statsamt-
mand får forskellen mellem pension og
løn i erstatning. Beløbet er endnu ikke en-
deligt gjort op, men Djøf skønner, at det
er på mellem 1,25 og 1,5 millioner kroner.

Fidusen ved den automatiske pensio-
nering er set fra statens side, at tjeneste-
mandspension er betydelig lavere end rå-
dighedslønnen. Djøf har bragt sagen for
domstolene, fordi forbundet mener, at
den danske praksis er aldersdiskrimina-
tion og i strid med EU’s beskæftigelses-
direktiv.

I første omgang afgjorde Østre Lands-

ret, at det var i orden blot at tildele stats-
amtmanden rådighedsløn, men Djøf gik
videre til Højesteret, som bad EU-domsto-
len give en såkaldt præjudiciel afgørelse –

en tilkendelse af,
hvordan beskæfti-
gelsesdirektivet
skal forstås.

Generaladvoka-
ten lægger i sit for-
slag til afgørelse
vægt på, at der skal
tages hensyn til,
om den afskedige-
de tjenestemand
ønsker at gå på
pension, og om

han er parat til at påtage sig en ny stilling.
Den nu 72-årige tidligere amtmand er
fortsat censor på Aarhus Universitet, er
ministerudnævnt formand i et statsligt
råd og et statsligt nævn og sidder i besty-
relsen for to private fonde.

»Han havde absolut ingen planer om at
gå på pension, da stillingen som amt-
mand blev nedlagt. Han gjorde da også
Indenrigsministeriet, hvor han var ansat,

opmærksom på, at han var klar til at påta-
ge sig en stilling«, siger Pernille Due Ve-
sterheden.

Der ansættes ikke længere så mange
tjenestemænd, men op mod 70.000 læ-
rere, jurister, togfolk og andre arbejder
fortsat som tjenestemænd eller i tjeneste-
mandslignende stillinger. 

»Hvis statens tolkning af reglerne bli-
ver godkendt, vil de ældre tjenestemænd
i højere grad risikere at blive afskediget
end de yngre, fordi det er billigere at af-
skedige ældre. De er dermed både mere
udsatte i forhold til at blive afskediget og
dårligere stillet, når de bliver afskediget«,
siger advokaten.

Flere sager på vej
Også en række andre forbund, bl.a. HK og
Danmarks Lærerforening, har lignende
sager. »Vi er glade for generaladvokatens
forslag og har en sag på vej, som venter på
EU-domstolens afgørelse. Og vi har en
håndfuld andre sager, som vi også vil rej-
se, hvis afgørelsen går, som generaladvo-
katen har foreslået«, siger faglig sekretær
Helle Bremholm, HK/Trafik & Jernbane.

Den konkrete sag drejer sig om en tidli-
gere ansat i DSB’s Rejsebureau, der blev af-
skediget i maj 2010. Han fik rådighedsløn,
til han fyldte 65 år i marts 2011. Fra april
2011 fik han blot tjenestemandspension.

»Vi kræver forskellen på tjeneste-

mandspension og lønnen i to år og en
måned. Den pågældende har jo måttet
begynde at hæve sin folkepension tidlige-
re end planlagt. Han havde ellers haft mu-
lighed for at få en højere folkepension ved
at udsætte udbetalingen«, siger Helle
Bremholm.

I Danmarks Lærerforening har de 10-20
sager, som venter på EU-domstolens og i
sidste ende Højesterets afgørelse. Her er
der glæde over generaladvokatens udta-
lelse, men også forbehold.

»Vi forventer, at vi skal gennem nogle
retssager, selv om generaladvokatens for-
slag til afgørelse bliver den endelige afgø-
relse. Der vil formentlig være nogle for-
tolkningsmuligheder i den endelige
dom, som skal afklares. Og vi skal huske
på, at der er ganske mange penge på spil
for kommunerne. En tjenestemandspen-
sion er godt halvdelen af lønnen«, siger
konsulent Karen Andersen fra Danmarks
Lærerforening.

Statens rolle som arbejdsgiver vareta-
ges af Moderniseringsstyrelsen, som ikke
ønsker at udtale sig i en verserende sag.
thomas.flensburg@pol.dk

diskrimination

Staten har snydt ældre fyrede 
tjenestemænd for løn i årevis
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En tjeneste-
mandspension
er godt halvde-
len af lønnen 
Karen Ander-
sen, Danmarks
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Djøf havde 1. januar i år 1.880 tjene-
stemænd som medlemmer. For fem
år siden – altså 1. januar 2008 – var
antallet 2.385. Så antallet af tjene-
stemænd er for nedadgående.
Der var 30.130 tjenestemænd og
10.179 tjenestemandslignende an-
satte årsværk i staten ifølge Finans-
ministeriets forhandlingsdatabase i
4. kvartal 2012.
Der var 25.570 tjenestemænd (fuld-
tidsansatte) i november 2012 i regio-
ner og kommuner ifølge Kommuner-
nes og Regionernes Løndatakontor.
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Overblik

VALUTAKRIG. G20-landene erklære-
de i går, at der ikke bliver ’valuta-
krig’, og at de vil afholde sig fra at
opstille mål for at nedbringe deres
gæld. 

Der var dog ingen fordømmelse
af Japan, som har devalueret yenen,
i erklæringen fra repræsentanter-
ne for verdens højtudviklede og
fremadstormende økonomier, som
tilsammen står for 90 procent af
verdensøkonomien. 

G20-landene forpligtede sig fra
deres møde i Moskva til ikke at bru-
ge devaluering i deres indbyrdes
konkurrence og til at arbejde for
stabile priser og vækst. 
Reuters

G20-landene vil
ikke devaluere

SANKTIONER. USA’s stadig stram-
mere sanktioner mod Iran er ved at
standse Tyrkiets og Irans handel
med naturgas for guld. Tyrkiet er
den største aftager af iransk natur-
gas. Landet har hidtil betalt Iran i
tyrkiske lira, fordi sanktionerne
mod Iran forhindrer, at der betales
i dollar eller euro.

Iranere har siden brugt deres
konti i den tyrkiske bank Halkbank
til at købe guld i Tyrkiet og købt in-
ternational valuta for guldet i Du-
bai. Halkbank har også omsat dele
af Indiens betalinger for iransk olie
til guld. 
Reuters

Slut med tyrkisk
guld til Iran

9,5
mio. kr. på en schweizisk bank-
konto indgik ifølge de amerikan-
ske myndigheder i en ulovlig
insiderhandel i forbindelse med
salget af fødevaregiganten
Heinz i denne uge. Et udvalg
under USA’s Kongres fik fredag
en dommerkendelse til at inde-
fryse pengene på kontoen

SKATTEUNDDRAGELSE. Den briti-
ske, franske og tyske regering gik i
går sammen om et initiativ mod
multinationale firmaers skat-
teunddragelse, som skal fremlæg-
ges ved G20-landenes møde i juli. 

Udspillet fra de tre landes finans-
ministre er en reaktion på en rap-
port fra OECD, som viser, at mange
firmaer flytter deres overskud til de
lande, hvor afgifterne er lavest. 

»Vores skatteregler blev utroligt
nok lavet for 100 år siden af Natio-
nernes Forbund, og der er sket me-
get med den internationale økono-
mi siden dengang«, siger George
Osborne, britisk finansminister. 
Reuters

Tre lande vil 
lukke skattehul
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A ldrig har danskerne strømmet fra
land til by som nu, men hidtil har
politikerne ikke magtet at løse de

problemer, det skaber.
På landet må man erkende, at udviklin-

gen er uafvendelig, og i byen må man bli-
ve klar til at løse de problemer, tilstrøm-
ningen skaber. 

Den erkendelse og opsang kommer fra
Carsten Hansen (S), minister for by, bolig
og landdistrikter:

»Min påstand er, at vi ser den største be-
folkningsmæssige ændring i vores land
siden industrialiseringen. Men selv om vi
kender tallene, har vi ikke været i stand til
at tage højde for dem – for eksempel i for-
hold til at bygge boliger og få vores byer

til at fungere bæredygtigt«.
Ministeren har nedsat en tænketank,

som fra 1. marts skal forudse problemer
og foreslå løsninger på udviklingen frem
til 2025. Med professor Claus Bech Daniel-
sen fra Statens Byggeforskningsinstitut i
spidsen skal 18 eksperter fordybe sig i at
bevare og udvikle fællesskabet i byens bo-
liger, bygninger og byrum. 

Politiken har den seneste måned sat fo-
kus på, hvordan
København ifølge
prognoserne vil
vokse med over
100.000 indbygge-
re frem mod 2025.
Artiklerne har
blandt andet be-
skrevet, at Køben-
havn er blevet et
stærkere centrum
for jobskabelse,
men også, at udviklingen fører en række
problemer med sig.

Problemerne har allerede meldt sig, de
er bare ikke blevet håndteret ordentligt,
mener Carsten Hansen:

»Der går længere og længere tid, før
man finder boliger til de unge menne-
sker, som flytter til byen. Det er kommet
bag på mange, at unge hellere vil bo i Kø-
benhavn, selv om de studerer i Roskilde.
Det samme ses i Aarhus«. 

I Danmark bor 22 procent af befolknin-

gen i byområder. Det er markant lavere
end gennemsnittet i EU, hvor 41 procent
bor i byområder, viser tal fra Eurostat.
Men Danmark vil i de kommende årtier
hastigt nærme sig det europæiske gen-
nemsnit, vurderer byministeren. 

Mens byerne boomer, bakker landom-
råderne. Forestillingen om, at man uden
for byerne overlever på landbrug og fiske-
ri, skal gentænkes, advarer ministeren.
De erhverv flytter nemlig også til byen. I
gennemsnit er der blot 2,6 procent i land-
distrikterne, som beskæftiger sig med rå-
stoffer, landbrug, gartneri og fiskeri. 

»De 140.000 arbejdspladser, der er in-
den for de områder, ligger hovedsageligt i
byområderne. Udviklingen og forsknin-
gen inden for dem foregår også i byområ-
derne. Der sker en omkalfatring af vores
land, som vi ikke har været bevidste nok
om«, siger Carsten Hansen.

Hovedstaden skal være førende
Løsningen er imidlertid ikke at tvinge ud-
viklingen i den modsatte retning. Folk
må indstille sig på, at strømmen fra land
til by er her, og så få det bedste ud af den:

»Når vi får større klyngedannelse om-
kring de større byer, giver det nye mulig-
heder. Mange mennesker bruger Køben-
havn som kulturby, også mine venner fra
Odense tager til København. Det er alt fra
Det Kongelige Teater til fodboldlands-
kamp i Parken. Hovedstaden skal være fø-

rende. Det er her, man har den største
grad af fællesskabets bygninger. Det skal
vi understøtte«, siger Carsten Hansen. 

For nogle år siden var der meget debat
om, hvorvidt de store institutioner skulle
flyttes ud af hovedstaden for at styrke pro-
vinsen. Hvordan ser du på det i dag?

»Tidligere så man en kamp mellem op-
landskommuner og hovedstaden. Den
kamp er slut«, siger Carsten Hansen.

»Undersøgelser peger på, at hvis der ik-
ke er et fagligt miljø, der understøtter in-
stitutionen, får man ikke nok ud af sådan-
ne udflytninger«. 

Hvad er så løsningen for landdistrikter?
»Hvis vi skal sikre os, at vi stadig har

vækstmotorer i Danmark, er vækstcentre
helt afgørende. Det er en erkendelse, jeg
ser mere og mere. På Fyn samarbejder alle
kommuner med Odense. Det samme sker
omkring andre store byer«.

Sammen med erkendelsen om, at byer-
ne kun vil blive endnu stærkere i forhold
til landet, kommer også et ansvar for, at
byernes vokseværk ikke forvilder sig i ret-
ninger, vi vil fortryde, mener ministeren.

»For mig er det hjerteblod, at byer er for
alle mennesker. Vi skal undgå opsplit-
ning. Vi skal fokusere på nærhed til andre
mennesker gennem fællesskaber«. 

Hvad frygter du, der vil ske, hvis der ikke
handles fra politisk side?

»Så får vi et mere opsplittet samfund.
Bare se, hvad der er sket i store franske by-

er eller i Englands industribyer. Der har
man rigtige ghettoer, modsat i Danmark.
Det er en virkelig opsplitning med elite-
skoler for de rige og dårlige skoler for de
fattige. Man har rigmandsghettoer som
Chelsea i London, hvor man kun ser fatti-
ge, hvis det er tiggere. Det giver mistænk-
somhed mellem grupperne. Det tror jeg,
at ingen danskere ønsker sig«. 

Hvad kan tænketanken få indflydelse på?
»Der sker meget spændende i de fire

største byer, hvor man forsøger at blande
bebyggelserne og tænker i ny teknologi.
Tænketanken kan give gode eksempler
på, hvordan man kan gøre, for eksempel i
forhold til kollektiv transport, og hvor-
dan vi sikrer os mod klimaudfordringer«. 
per.thiemann@pol.dk

byerne boomer 
Interview

PER THIEMANN

Byens vokseværk og 
landets affolkning er uaf-
vendelig, mener Carsten
Hansen (S). Ny tænketank
skal sikre byens fællesskab
mod ghetto og mistillid. 

Byminister: Kampen mellem by og land er slut

Der sker er en
omkalfatring af
vores land
Carsten 
Hansen, 
byminister

Tysklands
miljøminister,
Peter Alt-
maier, er be-

kymret over drikkevand i
områder, hvor der bores
efter gas: »Jeg foreslår, at 
vi forbyder boring efter
skifergas i områder, hvor 
drikkevandet er beskyttet,
og at vi laver en miljø-
mæssig forundersøgelse i
alle andre områder. Vi må
have en indgående 
diskussion med involverede
firmaer og borgere«
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Frem til 2025 vil København ifølge
prognoserne vokse med over
100.000 indbyggere - 1.000 nye kø-
benhavnere hver måned. Hvor skal
de bo og arbejde? Er der overhove-
det plads til dem? Og hvilken by en-
der København med at blive? Politi-
ken stiller skarpt på byens befolk-
ningseksplosion. 


